
27

ى»
ضو

س ر
قد

ن 
ستا

ر آ
ه د

سان
و ر

ت 
طا

تبا
« ار

 تبیین،ترویج و پیگیرى 
گفتمان  ها و مسائل مدنظر  آستان 

قدس رضوى در فضاى 
عمومى کشور

گفتمان سـازی، فرهنگی سـازی یـک 

عرصه است. گفتمان سـازی زائر و زيارت همان 

فراگیرکـردن مسـئله فرهنـگ زيـارت و گسـترش سـيره 

 بین آحـاد مردم اسـت. برای این 
        
gعمـلي و اخلاقـی امـام رضـا

کار بایـد مخاطـب را اقناع فکری کرد. آسـتان قـدس رضوی با درک   

نقـش موثـر و اساسـی رسـانه ها در زندگـی فـردی و اجتماعـی در 

عـصر کنونـی توجه فراوانـی به اسـتفاده حداکـثری از فناوری های 

نويـن و برتـر بـه ويـژه در امـر گفتمان سـازی و اشـاعه فرهنـگ 

رضـوی و حوزه هـای مربـوط بـه احـکام اسـلامی و معـارف دينـی و 

اهل بيت  و ترویج سـبک زندگی اسـلامی دارد.

اسـتفاده از رسـانه ها و فناوری هـای نویـن بـرای توسـعه موقوفات و 

نـذورات از راه معرفـی آثار مثبـت وقف و نذر در جامعه، ساده سـازی 

فرآیندهـای نـذر و وقـف بـا اسـتفاده از رسـانه های گروهـی و 

فناوري هـاي نويـن و معرفـی الگوهای جديـد وقف و نـذر، موجبات 

افزایـش مشـارکت مردمـی و گسـترش فرهنـگ وقف و نـذر را فراهم 

نمـود. همچنـين تضمـين سـلامت فعاليت هـا و ارتقای شـفافیت با 

توليد و ارائه گزارشـات مناسـب و به هنگام از اقدامات انجام شـده،

جلـب اعتماد عمومـی با بکارگـيري ابزارهـای اطلاع رسـانی دقیق 

و به موقـع دربـاره فعالیت هـای اقتصـادی، فرهنگـی واجتماعـی 

آسـتان قدس رضوی، تاکيد بر اثرگذاری انسان – رسانه (کنشگران 

مردمی) برجامعه و توانمندسازی و انسـجام بخشي و هويت بخشی 

بـه آنـان در تبليـغ و ترويج معارف قرآن و اهل بيت  در كشـور و در 

چارچوب مأموريت های آسـتان قـدس رضوی، برگزاری مسـابقات 

و جشـنواره های متعـدد و متنـوع در محـور خدمـت رضـوی با هدف 

شناسـایی، شبکه سـازی و تعامل بیشـتر با تولیـد و توزیع کنندگان 

محتـوای رسـانه ای مرتبـط بـا فرهنـگ و سـیره رضـوی در راسـتاي 

گفتمان سـازی رضـوی برخـی از اقدامـات صـورت گرفتـه «مرکـز 

رسـانه و ارتباطات»آسـتان قدس رضوی است.

 رصد و پایش افکار عمومى و تعامل 
دوسویه با جامعه مخاطب آستان 

قدس رضوى
رسـانه ها و خصوصا 

فضـای مجـازی در تحقـق 

سیاست های بخشی حرم مطهر رضوی 

نقـش حیاتـی ایفـا می کننـد. هدف غایـی این 

سیاسـت ها ایجـاد تجربـه ای معنـوی و معرفتـی کامـل 

بـرای زائران اسـت، بهبود ارتباطات رسـانه ای، بر ارتقـای کیفیت 

برنامه ها، دسترسی به پیام ها و خدمات فرهنگی تاثیر مستقیم و شگرفی 

دارد.طراحـی سـازوکارهای مناسـب بـرای توسـعه ارتباطـات مردمی با 

رویکـرد دریافـت نظـرات، پیشـنهادها و ایده هـای عمـوم جامعه بـه ویژه 

نخبگانـی يکـی از فعالیت هـای «مرکز رسـانه و ارتباطات»آسـتان قدس 

رضوی در حوزه افکار سـنجی اسـت. واحد افکارسـنجیِ مرکز ارتباطات 

و رسـانه آسـتان قـدس رضوی، بـا انجـام پژوهش های مخاطب شناسـی 

و تحقیقـات نظرسـنجی، ذائقه شناسـی، و رضایت سـنجی برنامه هـا در 

تلاش است تا همواره خوارک فکری سیاست هایي همچون «جهت گيری 

و انسـجام خدمـات و پيام هـای اصیـل فرهنگـی متناسـب بـا نيازهـا و 

ويژگی هایمخاطبان»،«ارزيابی مستمر اثربخشی برنامه ها و فعاليت ها 

و اتخـاذ اقدامـات اصلاحـی از جملـه: جايگزينـی برنامه هـای کم اثـر بـا 

برنامه هـای جديـد و غلبه کيفيت بـر کميّت برنامه ها»،«متناسب سـازي 

برنامه هـا بـا نيازهای اقشـار مختلـف فکـری و گروه های متنـوع زائران از 

حيث سـن، جنسـيت، زبان، قومیت و ملیت و...» را بـرای مدیریت عالی 

حـرم مطهـر رضـوی فراهـم آورد.مرکـز ارتباطـات و رسـانه آسـتان قـدس 

رضوی با فعاليت برایايجاد ارتباطی سـازنده و راه گشـا ميان مسـئولان با 

زائـران و مجاوران از انواع رسـانه ها، ابزار و فناوری های نویـن بهره گرفته 

اسـت تا مخاطبان مشکلات، پیشنهادها، و شـکایات خود را به راحتی به 

مسـئولان آسـتان قـدس رضوی منتقـل کننـد. از جمله آن؛ سـامانه ملی 

پاسـخگویی آسـتان قدس رضوی(سـامانه ۱۳۸) اسـت که در راسـتای 

تسـهيل ارتبـاط زائـران بـا مسـئولان در انتقال مشـکلات، پيشـنهادها،

شـکايات و تخلفـات» راه انـدازی شـده اسـت.  در حـوزه افـکار عمومـی،

آسـتان قـدس رضـوی از رسـانه ها به عنـوان فرصتی بـرای جلـب اعتماد 

عمومـی و توسـعه سرمایه اجتماعی اسـتفاده می کند. ایـن نهاد با انجام 

پژوهش هـای مخاطب شناسـی و نظرسـنجی ها، نیازها و خواسـته های 

مخاطبـان خـود را شناسـایی کـرده و برنامه هـای فرهنگـی و اجتماعـی 

خود را بر اسـاس این داده هـا تنظیم می نمايد. شفاف سـازی فعالیت ها 

و پاسـخگویی بـه مـردم با اسـتفاده از رسـانه   بـه گونه مسـتمر همـواره در 

حـال انجـام اسـت و از نتايـج آن افزایـش اعتـماد عمومـی و نـگاه مثبت و 

سـازنده به ایـن نهاد می باشـد.


